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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government

PROJEKT RREGULLORE NR. XX/2019 PËR ANGAZHIME SHTESË DHE PËRLLOGARITJEN E PAGËS DHE PËRVOJËS SË PUNËS
DRAFT REGULATION NO. XX/2019 ON ADDITIONAL COMMITMENTS AND CALCULATION OF WAGE AND WORK EXPERIENCE
NACRT UREDBE BR. xxxx/ 2019 O DODATNIM OBAVEZAMA I ORAČUNU PLATE I RADNOG ISKUSTVA

	QEVERIA E REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Në mbështetje të nenit 93, paragrafi 4, të Kushtetutës së Republikës së Kosovës e në pajtim me nenin 21, paragrafët 5, 6 e 8 dhe nenin 22, paragrafi 5, të ligjit nr. 06/L-111, “Për pagat në sektorin publik” dhe nenit 4.2 (2.2) të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe ministrive, me propozimin e ministrisë përgjegjëse për administratën publike dhe ministrisë përgjegjëse për financa, Qeveria e Kosovës, 

Nxjerr:

RREGULLORE NR. XX/2019 PËR ANGAZHIME SHTESË DHE PËRLLOGARITJEN E PAGËS DHE PËRVOJËS SË PUNËS 

KAPITULLI I

Dispozita të përgjithshme

                             Neni 1

             Qëllimi dhe fusha e veprimit

1. Kjo rregullore përcakton masat, kushtet, rregullat dhe procedurat për:

1.1 Pagesën e funksionarit publik, funksionarit publik me status të veçantë, zyrtarit publik dhe stafit akademik universitar, kur ata angazhohen në një institucion tjetër publik. Nuk përfshihet në përcaktimet e kësaj rregulloreje shtesa e posaçme sipas paragrafit 3, të nenit 19, të ligjit nr. 06/L-111.   

1.2 Llogaritjen e përvojës në punë. 

1.3 Llogaritjen e pagës. 

                             Neni 2

                       Përkufizimet

Shprehjet e përdorura në këtë rregullore kanë kuptim të njëjtë, siç janë përdorur në Ligjin Nr. 06/L-111, “Për pagat në sektorin publik”, Ligjin Nr. 06/L-114, “Për zyrtarët publikë” dhe Ligjin Nr. 06/L-113, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore dhe të agjencive të pavarura”.  

KAPITULLI  II
Pagesa për angazhime shtesë dhe përvoja e punës
   Neni 3
         Pagesa për angazhime shtesë

1. Në pajtim me nenin 21, të ligjit nr. 06/L-111, funksionari publik, funksionari publik me status të veçantë, zyrtari publik dhe stafi akademik universitar kanë të drejtë të përfitojnë pagesë si pagë nëse angazhohet me punë në një institucion tjetër publik, kur këtë e lejon ligji i veçantë. 

2. Nëpunësit/funksionarët/zyrtarët publikë të përcaktuar në paragrafin 1, të këtij neni, mund të angazhohen në një punë të dytë (sekondare) jashtë orarit zyrtar të punës në një institucion tjetër publik, kur këtë e lejon ligji i veçantë, por jo më shumë se dyzet (40) orë në muaj, përveç të angazhuarve në organe kolegjiale publike.

3. Vlera e pagesës që përfitohet në rastet e angazhimeve shtesë është kostoja mesatare për pagën orare bazuar mbi pagën bazë të pozitës me kohë të plotë të institucionit ku nëpunësi/funksionari/zyrtari publik është duke kryer angazhimin shtesë. Në asnjë rast pagesa mujore nuk mund të jetë më e lartë se njëzetë përqind (20%) e pagës bazë mujore të nëpunësit/funksionarit/zyrtarit publik që po kryen angazhimin shtesë. 

4. Vlera e pagesës sipas paragrafit 3, të këtij neni, jepet në përfundim të çdo muaji të angazhimit shtesë nga institucioni ku nëpunësi/funksionari/zyrtari publik është duke kryer këtë angazhimin dhe i nënshtrohet legjislacionit në fuqi për tatimin në të ardhura personale, kontributin pensional dhe kontribute tjera sipas ligjit.

5.   Nëpunësi/funksionari/zyrtari publik që planifikon të kryejë një angazhim shtesë, përpara fillimit të angazhimit shtesë:

5.1 Njofton dhe merr miratim nga udhëheqësi më i lartë administrativ i institucionit ku është i punësuar me kontratë primare (me kohë të plotë);

5.2. Dorëzon në institucionin ku do të kryejë angazhimin shtesë vërtetimin e pagës bazë të pozitës ku është i punësuar me kontratë primare (me kohë të plotë). 

6. Ngarkohet njësia e burimeve njerëzore të institucionit ku nëpunësi/funksionari/zyrtari publik që po kryen angazhime shtesë, është i punësuar me kontratë primare, të ndjekë dhe kontrollojë zbatimin e kushteve të përcaktuara në këtë nen. 

                               Neni 4
Llogaritja dhe dëshmimi i përvojës së punës

1. Në pajtim me pargrafin 7, të nenit 21, të ligjit nr. 06/L-111, paga bazë rritet në bazë të përvojës së punës në masën zero pikë pesë përqind (0.5%) të saj, për çdo vit të plotë pune, por jo më shumë se 30 vjet. 

2. Përvoja e punës dëshmohet përmes njërës prej dëshmive si vijon: 

2.1 Përpara Qershorit 1999:

2.1.1 Dëshmive të ofruara nga njësia përkatëse e pensioneve në ministrinë përgjegjëse për fushën e pensioneve.

2.1.2 Librezës së punës me numrin amëz të të siguruarit (të kompletuar).
2.1.3 Dëshmisë që vërteton se i ka paguar kontributet vet dhe punëdhënësi ku ka punuar, dëshmi të cilat detyrimisht do të verifikohen nga zyrtarët e njësisë përkatëse të pensioneve në ministrinë përgjegjëse për fushën e pensioneve, sipas dispozitave të aplikueshme nga sigurimi pensional dhe invalidor i Kosovës deri në vitin 1989.
2.1.4 Regjistrit të pagave.
2.1.5 Kartelës së pagave.
2.1.6 Vendimit për themelimin e marrëdhënies së punës.
2.1.7 Formularit për paraqitje në sigurim dhe ndërprerje të sigurimit (M-l,M-2).
2.1.8 Vendimit për pagën, rritje dhe harmonizim.
2.1.9 Vendimit për pushimin vjetor.
2.1.10 Vendimit për ndërprerjen e marrëdhënies së punës.
2.1.11 Vendimit në origjinal të ish Bashkësisë Vetëqeverisëse të Interesit (BVI) së punësimit e në të cilin janë të shënuara të dhënat për stazhin e punës.
2.1.12 Vertetimit nga Agjencia Kosovare për Privatizim, për stazhin e punës në ndërmarrjet shoqërore.
2.1.13 Dëshmisë-çertifikatës për pagesën e kontributeve të lëshuara nga organi kompetent komunal në rastin e zejtarëve privatë.
2.1.14. Vërtetimit të lëshuar në origjinal nga kompania private me vulë dhe nënshkrim, të shoqëruar me një deklaratë nën betim.

2.2 Pas Qershorit 1999:

2.2.1 Dëshmisë mbi përvojën e punës së lëshuar nga njësia kompetente për menaxhimin e personelit në Institucionet e Republikës së Kosovës ose nga misioni i Kombeve të Bashkuara, në Kosovë.

2.2.2. Dëshmisë mbi përvojën e punës së lëshuar nga ndërmarrjet publike ose nga ndërmarrjet shoqërore të cilat kanë qenë ose janë nën adrninistrimin e Agjencisë Kosovare për Privatizim.
2.2.3 Dëshmisë mbi përvojën e punës së lëshuar nga ndërmarrjet private dhe punëdhënësit e tjerë, duke bashkëngjitur edhe dëshminë për kryerjen e obligimeve mbi të ardhurat personale për punëtorin ose dëshminë mbi pagesën e kontributeve pensionale pranë organit kompetent.
2.2.4 Dëshmisë së përkthyer mbi përvojën e punës së lëshuar nga organi kompetent i një shteti të huaj në të cilin punëtori ka punuar.
2.2.5 Dëshmisë mbi përvojen e punës së lëshuar nga institucionet/organizatat qeveritare dhe joqeveritare vendore dhe ndërkombëtare të shoqëruara me dëshminë për kryerjen e obligimeve mbi të ardhurat personale ose dëshminë mbi pagesën e kontributeve pensionale pranë organit kompetent.
2.2.6 Çdo dëshmie tjetër të vërtetuar në procedurë gjyqësore përmes aktgjykimit të plotfuqishëm.
2.2.7 Si deshmi tjetër plotësuese mund të konsiderohet edhe lista e pagave.

3. Për efekt të llogaritjes së pagës mujore, konsiderohet përvojë pune, përvoja profesionale relevante. Nuk konsiderohet si përvojë pune për efekt të rritjes së pagës bazë mujore, përvoja e kaluar në punë praktike, si dhe përvoja e të zgjedhurve dhe të emëruarve të cilët ushtrojnë funksionin me orar jo të plotë të punës përmes pjesëmarrjes në mbledhje që paguhen me honorar.

4. Njësia përgjegjëse për burime njerëzore në çdo institucion, në pajtim me këtë rregullore vendos për njohjen e përvojës së punës së një nëpunësi i cili merr pagë nga buxheti i Kosovës. Vendimi i përvojës së punës bëhet pjesë e dosjes së personelit për secilin zyrtar dhe ruhet sipas legjislacionit në fuqi.

5. Njësia përgjegjëse për burime njerëzore pas njohjes së përvojës së punës, harton listën e cila përmban: emrin e institucionit, emrin dhe mbiemrin e zyrtarit, numrin personal, vitet e përvojës së punës. Lista nënshkruhet nga drejtuesi i burimeve njerëzore dhe nga udhëheqësi më i lartë administrativ i institucionit. Lista,  më pas dërgohet në ministrinë përgjegjëse për  administratën publike dhe ministrinë përgjegjëse për financa. 

6. Zyrtarët publikë, të cilët në momentin e hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje, përfitojnë një shtesë për përvojën e punës në vlerë më të lartë se sa ajo e llogaritur sipas këtij neni, dhe si rezultat i saj pësojnë ulje në pagën mujore do të vazhdojnë të përfitojnë vlerën e pagës mujore të mëparshme, por jo më shumë se 3 vjet.  

KAPITULLI  III
Llogaritja e pagës dhe procedura e pagesës së saj

Neni 5

Llogaritja e pagës

1. Paga e zyrtarëve në sektorin publik përbëhet nga paga bazë dhe shtesat. 
2. Paga bazë përcaktohet në bazë të koeficientëve të miratuar sipas vlerave dhe procedurave të përcaktuara në ligjin nr. 06/L-111. 

3. Në pajtim me ligjin nr. 06/L-111, shtesat për efekt të llogaritjes së pagës mujore, janë:
3.1 Shtesat e rregullta:
3.1.1 shtesa për kushte tregu;
3.1.2 shtesa e posaçme;
3.1.3 shtesa e performancës në sistemin e arsimit parauniversitar;
3.1.4 shtesa për kushte të vështrira/të dëmshme të punës. 
3.2 Shtesat e parregullta:
3.2.1 shtesa për punë jashtë orarit të punës;
3.2.2 shtesa e performancës.   
4. Vlera e shtesave të përmendura në paragrafin 3, të këtij neni dhe mënyra e llogaritjes së tyre përcaktohet në pajtim me rregulloret përkatëse të Qeverisë së Kosovës për kushtet procedurat dhe vlerat e shtesave për secilin grup të zyrtarëve publikë. 
5. Paga llogaritet dhe paguhet çdo muaj nga institucioni përkatës, në raport me kohën efektive të punës. 
6. Në pajtim me paragrafin 4, të nenit 23, të ligjit nr. 06/L-111, fondi i përgjithshëm për të gjitha shtesat nuk mund të kalojë tetë përqind (8%) të buxhetit të përgjithshëm të pagës bazë të përcaktuar sipas ligjit vjetor për ndarjet buxhetore për buxhetin e Republikës së Kosovës.  
7. Masa e fondit për shtesat për secilin institucion, përllogaritet dhe alokohet çdo vit nga ministria përgjegjëse për financa, duke marrë në konsideratë masën dhe llojin e shtesave që aplikohet për zyrtarët publikë të secilit institucion. 

   Neni 6

     Procedura e llogaritjes së pagës

1. Njësia e burimeve njerëzore të çdo institucioni reflekton çdo muaj në sistemin informativ të burimeve njerëzore ditët e punës, mungesat, raportet mjekësore dhe orët jashtë orarit të punës për secilin nga zyrtarët publikë të institucionit. 
2. Informacioni sipas paragrafit 1, të këtij neni transferohet në sistemin e pagave të menaxhuar nga ministria përgjegjëse për financa, i cili më pas përllogarit pagën për muajin përkatës për secilin zyrtar publik.   

3. Ministria përgjegjëse për administratën publike dhe ministria përgjegjëse për financa miratojnë një udhëzues të përbashkët për detajimin e procedurave sipas këtij neni. 

KAPITULLI  IV

Dispozita të fundit

                           Neni 7

                    Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nënshkrimit nga Kryeministri i Republikës së Kosovës.

XXXXX
____________________ 

Kryeministër i Republikës së Kosovës 

xx.xx.2019

	GOVERNMENT OF REPUBLIC OF KOSOVO 

Pursuant to Article 93 paragraph 4 of Constitution of Republic of Kosovo and pursuant to Article 21 paragraphs 5, 6 and 8 and Article 22 paragraph 5 of Law No.06/L-111, “For Wages in Public Sector” and Article 4.2 (2.2) of Regulation No. 02/2011 on the areas of administrative responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries, upon the proposal filed by responsible Ministry of Public Administration and responsible Ministry of Finance, the Government of Kosovo, 

Issues:

REGULATION NO. XX/2019 ON ADDITIONAL COMMITMENTS AND CALCULATION OF WAGE AND WORK EXPERIENCE 

CHAPTER I

General provisions 

                         Article 1

             The purpose and scope 

1.
This regulation stipulates measures, conditions, rules and procedures for:

1.1
Payment of public functionary, public functionary with special status, public official and university academic personnel, when they’re engaged in another public institution. Specific allowance isn’t included under stipulations of this Regulation pursuant to paragraph 3 of Article 19 of Law No. 06/L-111.   

1.2 Calculation of work experience. 

1.3 Wage calculation. 

                         Article 2

                       Definitions 

The expressions used in this Regulation have the same meaning, as used in the Law No. 06/L-111, ”On Wages in Public Sector”, Law no. 06/L-114, ”On Public Officials” and Law no. 06/L-113, ”On the Organization and Functioning of the State Administration and Independent Agencies”.  

Chapter II

Payment for additional commitment and work experience 

                      Article 3 

Payment for additional commitment

1. Pursuant to Article 21 of Law No. 06/L-111, public functionary, public functionary with special status, public official and university academic personnel are entitled to benefit payment as wage if they’re engaged with work in another public institution, when this is permitted by special law. 

2. Clerks/functionaries/public officials stipulated pursuant to paragraph 1 of this Article, may be engaged in a second (secondary) job outside of official working hours in another public institution, when this is permitted by special Law, but not more than forty (40) hours per month, except for those engaged in public collegial bodies.

3. The value of the payment received in case of additional commitments is the average cost of wage fee based on the basic wage of the full-time position of the institution where clerk/functionary/public official is performing additional commitment. In no case monthly payment cannot be higher than twenty percent (20%) of monthly basic salary of clerk/functionary/public official who is performing additional commitment.  

4. The value of the payment pursuant to paragraph 3 of this Article, is provided at the completion of every month of additional commitment by the institution where clerk/functionary/public official is performing the commitment and undergoes to the legislation into force on the personal income tax, pension contribution and other contributions.
5.   Clerk/functionary/public official who plans to perform an additional commitment, before commencing an additional commitment: 

5.1 Informs and obtains the approval from the highest administrative official of the institution where he/she is employed on a primary (full time) contract;

5.2. Submits to the institution where he/she will perform the additional commitment the certification of the basic wage of the position where he/she is employed with a primary (full time) contract.
6. The human resources unit of the institution where the clerk/functionary/public official who is performing additional commitment, is employed with primary contract, is obliged to follow and check the implementation of the conditions stipulated under this Article.  

Article 4
Calculation and the proving of work experience

1. Pursuant to paragraph 7 of Article 21 of Law No.06/L-111, basic wage is increased based on work experience in the extend of zero point five percent (0.5%) of it, for each full year of work, but no more than 30 years.  

2. The work experience is proved through one of following evidence:  

2.1 Before June 1999:

2.1.1 Evidence provided by the respective pensions unit in the responsible Ministry for the field of pensions.

2.1.2 Workbook with registry number of the insured (completed).
2.1.3 Evidence that he/she has paid his/her contributions and the employer where they’ve worked, evidence which will necessarily be verified by the officials of the respective pension unit in the ministry responsible for the pension field, pursuant to the provisions applicable  by the Kosovo Pension and Disability Insurance up to 1989.

2.1.4 Wages register.
2.1.5 Payroll card.
2.1.6 Decision on contract of employment. 
2.1.7 Template for filing of insurance and termination of insurance (M-l, M-2).
2.1.8 Decision on wage, increase and harmonization. 
2.1.9 Decision on annual leave. 
2.1.10 Decision on termination of contract of employment. 
2.1.11 The original decision of former Self-government Interest Community (BVI) on employment which contains data of work experience.
2.1.12 Certificate from Privatization Agency of Kosovo for the work experience in social enterprises.
2.1.13 Evidence – certificate for the payment of contributions, issued by competent municipal body in case of private artisans.
2.1.14. The original certificate issued by a private company with stamp and signature, accompanied by a statement under oath. 

2.2 After June 1999:

2.2.1 Evidence on work experience issued by competent unit for the management of personnel in the institutions of Republic of Kosovo or from the United Nations Mission in Kosovo.

2.2.2. Evidence on work experience issued by public enterprises or social enterprises which either were or are still under the management of Privatization Agency of Kosovo.
2.2.3 Evidence on work experience issued by private enterprises and other employers, attaching even the evidence on completing the obligations on personal income for the employee, or the evidence on payment of pension contributions at the competent body.

2.2.4 Translated evidence on work experience issued by competent body of a foreign country where the employee has worked. 
2.2.5 Evidence on work experience issued by institution/domestic and international governmental and non-governmental organizations accompanied by the evidence on completing the obligations on personal income or the evidence on payment of pension contributions at the competent body.
2.2.6 Any other evidence proofed in court proceeding through a final judgment.

2.2.7 As other additional evidence might be considered even the payroll. 

3. For the effect of calculating the monthly wage, work experience is considered, relevant professional experience. Isn’t considered as work experience for the purpose of increasing the monthly basic wage, the experience in practical work, as well as the experience of the elected and nominees which exercises the function with part-time work by participation in meetings which are honorary paid.

4. Responsible human resources unit in every institution, pursuant to this Regulation decides on recognizing of work experience of a clerk who receives a wage from Kosovo Budget. The decision of work experience becomes part of the personnel file for each official and is maintained pursuant to the legislation into force.  

5. Responsible human resources unit after recognizing work experience, draft the list which contains: name of institution, name and surname of the official, personal number, years of work experience. The list is signed by the Head of Human and highest administrative official of the institution. Afterwards, the list is forwarded to responsible Ministry of Public Administration and responsible Ministry of Finance. 

6. Public officials, who at the time of the entry into force of this Regulation, receive an allowance for work experience higher than that calculated under this Article, and as a result of this sustains a reduction in their monthly wage, shall continue to benefit the value of the previous monthly wage, but not more than 3 years.  

CHAPTER III
Wage calculation and its payment procedure 

Article  5

  Wage calculation 

1. The wage of public sector officials consists of basic wage and allowances.  
2. Basic wage is stipulated based on coefficients approved according to values and procedures stipulated by Law No. 06/L-111. 
3. Pursuant to the Law No.06/L-111, allowances for the effect of calculating monthly wage are:
3.1 Regular allowance:
3.1.1 Allowance for market conditions;
3.1.2 Special allowances; 
3.1.3 Performance allowances in Preuniversity Education System;
3.1.4 Allowances for difficult/harmful work conditions. 
3.2 Irregular allowances:
3.2.1 Allowances for overtime work; 
3.2.2 Performance allowance.   
4. The value of allowances mentioned under paragraph 3 of this Article and the way of their calculation is stipulated pursuant to respective Regulations of Government of Kosovo on conditions, procedures and values of allowances for each group of public officials.
5. The wage is calculated and paid every month by respective institution, in relation to the effective working time.  
6. Pursuant to paragraph 4 of Article 23 of Law No. 06/L-111, General Fund for all allowances cannot exceed eight percent (8%) of general budget of basic wage, stipulated according to annual Law on budget appropriations for the Budget of Republic of Kosovo.  

7. The extent of allowances for each institution, is calculated and allocated each year by the responsible Ministry of Finance, taking into account the extent and type of allowances applied for public officials of each institution. 

Article  6

      Procedure of wage calculation 

1. Human resources unit of each institution reflects on the human resources information system each month; the working days, absences, medical reports, and overtime hours for each public official of the institution. 

2. Information pursuant to paragraph 1 of this Article is transferred to wages system managed by responsible Ministry of Finance, which afterwards calculates the wage for respective month for each public official.    

3. Responsible Ministry of Public Administration and responsible Ministry of Finance approves a common manual on detailing of procedures pursuant to this Article. 

CHAPTER IV

Final provision 

                        Article  7

                   Entry into force 

This Regulation enters into force in the signatory day by Prime Minister of Republic of Kosovo.

XXXXXX
____________________

Prime Minister of Republic of Kosovo

xx.xx.2019


	VLADA REPUBLIKE KOSOVO

Na osnovu člana 93, stav 4 Ustava Republike Kosova, u skladu sa članom 21, stav 5, 6 i 8 i člana 22. stav 5. Zakona br. 06 / l-111, "Za plate u javnom sektoru" i član 4.2 (2.2) Pravilnika br. 02/2011 iz oblasti administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i Ministarstava, na predloga nadležnog Ministarstva za državnu upravu i nadležnog Ministarstva za finansije, Vlade Republike Kosova, 

Donosi:

PRAVILNIK BR. xxxx/ 2019 O DODATNIM OBAVEZAMA I ORAČUNU PLATE I RADNOG ISKUSTVA

POGLAVLJE I

Opšte odredbe

                           Član 1

                Cilj i oblast delovanja

1.
Ovaj Pravilnik utvrđuje mere, uslove, pravila i postupke za:

1.1
Plaćanje javnog funkcionera, javnog funkcionera sa posebnim statusom, javnog službenika akademskog i univerzitetskog osoblja, kada se angažuju u drugoj javnoj instituciji. Nije obuhvaćen na utvrđivanje ovim pravilnikom posebni dodatak iz stavu 3. člana 19. Zakona br. 06 / l-111.   

1.2 Obračun radnog iskustva. 

1.3 Obračun ličnog dohotka. 

Član 2

       Definicije

Izrazi upotrebljeni u ovom pravilniku imaju isto značenje kao što je korišćen u Zakonu br. 06 / L-111, „O platama u javnom sektoru“, Zakon br. 06 / L-114, „O javnim službenicima“ i Zakon br. 06 / L-113, „O organizaciji i funkcionisanju državne uprave i nezavisnih agencija”.  

Poglavlje II

Plaćanje za dodatne obaveze i radno iskustvo

                      Član 3
    Plačanje za dodatno angažovanje

1. U skladu sa članom 21. Zakona br. 06 / l-111, javni funkcioner, javni funkcioner sa posebnim statusom, javni i univerzitet akademsko osoblje ima pravo na isplatu kao plata ako je angažovan u drugoj javnoj instituciji, gde je to dozvoljeno posebnim zakonom. 

2. Službenici / funkcioneri / javni službenici iz stava 1. ovog člana mogu biti angažovani na drugom (sporednom) poslu van službenog radnog vremena druge javne ustanove, kada to dozvoljava posbni zakon, ali ne više od četrdeset (40) sati mesečno, osim onih koji su angažovani u javnim kolegijalnim telima.

3. Vrednost primljene isplate u slučaju dodatnih angažovanja je prosečni trošak za platu po honorarnom radu na osnovu osnovice plate u položaju za puno radno vreme u instituciji u kojoj službenik/j funkcioner / javni službenik obavlja dodatni posao. Ni u kom slučaju mesečna isplata ne može biti veća od dvadeset procenata (20%) osnovne mesečne plate državnog službenika / funkcionera/ javnog službenika koji obavlja dodatni posao.
4. Iznos plaćanja iz stava 3. ovog člana vrši se na kraju svakog meseca dodatnog angažovanja od strane institucije u kojoj državni službenik / funkcioner/ javni službenik obavlja takvu obavezu i podleže važećem porezu na dohodak, doprinosu penzije i drugim doprinosima po zakonu.
5. Državni službenik / funkcioner/ javni službenik koji planira da izvrši dodatno angažovanje, pre početka dodatnog angažovanja:

5.1 Obaveštava i dobija odobrenje najvišeg administrativnog rukovodioca institucije u kojoj je zaposlen na primarnim ugovorom (puno radnim vremenom) ;

5.2. Podnosi instituciji gde će se dodatno obavezati, potvrdu osnovne plate na radnom mestu na kojem je zaposlen uz primarni ugovor (puno radno vreme). 

6. Obavezuje se jedinica za ljudske resurse institucije u kojoj je, službenik / funkcioner/ javni funkcioner, koji obavlja dodatne poslove, da zaposlen sa primarnim ugovorom, da prati i kontroliše sprovođenje uslova  utvrđenih ovim članom.. 

Član 4
Obračun i dokazivanje radnog iskustva

1. U skladu sa stavom 7. člana 21. Zakona br. 06 / L-111, osnovna plata raste na osnovu radnog iskustva u stope nula tačka pet posto (0.5%) iste za svaku punu radnu godinu, ali ne više od 30 godina. 

2. Radno iskustvo se dokazuje na jedan od sledećih dokaza: 

2.1 Pre juna 1999:

2.1.1 Dokazi koje pruža odgovarajuća penzijska jedinica u Ministarstvu nadležnom za penzijsku oblast.

2.1.2 Radne knjižice sa matićnim brojem osiguranika (kompletna).
2.1.3 Dokaz da je uplatio svoje doprinose i poslodavac tamo gde je radio, dokaz koji će obavezno verifikovati službenici odgovarajuće penzijske jedinice u Ministarstvu nadležnom za penzijsku oblast, u skladu sa važećim odredbama penzijskog i invalidskog osiguranja. Kosovao do 1989.
2.1.4 Registar plata.
2.1.5 Platni spisak.
2.1.6 Odluka o zasnivanju radnog odnosa.
2.1.7 Obrazac za prijavu i raskid osiguranja (M-l, M-2).

2.1.8 Odluka o plati, povećanje i usklađivanje.
2.1.9 Odluka o godišnjem odmoru.
2.1.10 Odluka o prestanku radnog odnosa.
2.1.11 Originalna odluka bivše Samoupravne interesne zajednice (SIZ) za zapošljavanje  u kojoj su navedeni detalji radnog staža. 
2.1.12 Potvrda Kosovske agencije za privatizaciju za radni staž u društvenim preduzećima.
2.1.13 Dokaz-uverenje o plačanju doprinosa koju izdaje nadležni opštinski organ u slučaju privatnih zanatlija.
2.1.14. Potvrda u originalu o poreklu izdata od privatne kompanije sa pečatom i potpisom, uz deklaraciju pod zakletvom.

2.2 Posle Juna 1999:

2.2.1 Dokaz o radnom iskustvu izdat od nadležne jedinice za upravljanje osobljem u institucijama Republike Kosovo ili misije Ujedinjenih nacija na Kosovu.

2.2.2. Dokaz o radnom iskustvu izdatih od strane javnih preduzeća ili društvenih preduzeća koja su bila ili su pod upravom Kosovske agencije za privatizaciju.
2.2.3 Dokaz o radnom iskustvu koji su izdala privatna preduzeća i drugi poslodavci, uključujući dokaz o uplati obaveza ličnog dohotka zaposleniku ili dokaz o uplati penzijskog doprinosa nadležnom organu.

2.2.4 Prevedeni dokazi o radnom iskustvu koje izdaje nadležni organ strane države u kojoj je radnik radio.
2.2.5 Dokaz o radnom iskustvu lokalnih i međunarodnih vladinih i nevladinih institucija / organizacija povezanih sa dokazom o izvršavanju obaveza o ličnom dohotku ili dokazima o uplati penzijskog doprinosa nadležnom organu.
2.2.6 Svi drugi dokazi potvrđeni u sudskom postupku putem pravosnažne  presude.
2.2.7 kao drugi dodatni dokazi može se smatrati i platni spisak.

3. URadi izračunavanja mesečne zarade smatra se radno iskustvo, relevantno profesionalno iskustvo. Ne smatra se radnim iskustvom zbog povećanja mesečne osnovne plate, prethodno iskustvo u provedeno u praksi, kao i iskustva izabranih i imenovanih koji rade nepunim radnim vremenom kroz prisustvovanje plaćenim sastancima.

4. Jedinica odgovorna za ljudske resurse u svakoj instituciji, u skladu sa ovim pravilnikom, odlučuje o priznavanju radnog iskustva zaposlenog koji prima platu iz kosovskog budžeta. Odluka o radnom iskustvu postaje deo dosijea osoblja za svakog službenika i održava se u skladu sa važećim zakonodavstvom.

5. Jedinica odgovorna za ljudske resurse, nakon priznanja radnog iskustva, sastavlja listu koja sadrži: ime institucije, ime i prezime službenika, lični broj, godine radnog iskustva. Listu potpisuju rukovodilac za ljudske resurse i viši administrativni rukovodilac ustanove. Spisak se zatim šalje ministarstvu nadležnom za javnu upravu i ministarstvu nadležnom za finansije.

6. Javni funkcioneri koji, u trenutku stupanja na snagu ovog pravilnika, primaju dodatak za radno iskustvo u večoj vrednosti od izračunatog po ovom članu, i kao rezultat toga, smanjuju svoju mesečnu platu. nastaviće da prime naknadu od prethodne mesečne plate, ali ne više od 3 godine.  

POGLAVLJE III
Obračun plate i postupak isplate iste

Član 5

Obračun plate

1. Plate funkcionera u javnom sektoru se sastoji od osnovne plate i dodataka.
2. Osnovna plata utvrđuje se na osnovu koeficijenata usvojenih u skladu sa vrednostima i postupcima utvrđenim u zakonu br. 06 / l-111.

3. U skladu sa zakonom br. 06 / L-111, dodaci za obračun mesečne plate su:
3.1 Redovni dodaci:
3.1.1 dodaci za tržišne uslove;
3.1.2 posebni dodaci;
3.1.3 dodaci performanse u sistem preduniverzitetskog obrazovanja;
3.1.4 dodaci za teške uslove rada /štetne na poslu. 
3.2 Nepravilni dodaci:
3.2.1 dodatak za posao van radnog vremena;
3.2.2 dodaci za performansu.   
4. Vrednost dodataka iz stava 3. ovog člana i način njihovog obračuna biće utvrđeni u skladu sa odgovarajućim propisima Vlade Kosova o uslovima, procedurama i vrednostima dodataka za svaku grupu javnih službenika.
5. Plata se obračunava i isplaćuje mesečno od strane dotične institucije u odnosu na efektivno radno vreme.
6. Na osnovu stava 4. člana 23. Zakona br. 06 / L-111, opšti fond za sve dodatke ne može prelaziti osam procenata (8%) ukupnog budžeta osnovne plate utvrđene godišnjim zakonom o izdvajanjima za budžet Republike Kosovo.

7. Iznos naknada za svaku instituciju izračunava i dodeljuje svake godine nadležno ministarstvo za finansije, uzimajući u obzir visinu i vrstu dodataka koji se primenjuju na javne službenike svake institucije.. 

                        Član 6

           Postupak obračuna plate

1. Jedinica Ljudskih resursa bilo koje institucije odražava svakog meseca u informacionom sistemu ljudskih resursa radnih dana odsustvovanja, medicinske izveštaje i prekovremene časove za svakog službenika javne ustanove.
2. Informacije iz stava 1. ovog člana prenose se na sistem platnih spiskova kojim upravlja nadležno ministarstvo za finansije, koje, zatim, izračunava platu za odgovarajući mesec za svakog javnog službenika.

3. Ministarstvo nadležno za javnu upravu i ministarstvo nadležno za finansije usvojiće zajedničko uputstvo koje detaljno opisuje postupke prema ovom članu.. 

POGLAVLJE IV
Završna odredba

Član 7

Stupanje na snagu

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom potpisivanja od strane Premijera Republike Kosovo.

XXXX
____________________ 

Premijer Republike Kosovo 

xx.xx.2019
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